
 

 
 

1 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Determina a contrarre AFFIDAMENTO Diretto Tramite ODA su MEPA 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V - 

Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”.  

 

TITOLO PROGETTO: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica”  

Modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica”. 

 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-287. 

CUP: J89J21011250006 

CIG: ZBE34F2DF4 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 Asse V - Priorità d'investimento: 13i - 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID – 0000356 del 26.10.2021 con la quale venivano pubblicate le 

graduatorie definitive dei progetti valutati e ritenuti ammissibili; 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID – 0042550 del 02.11.2021 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola istituzione scolastica; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 2020; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 





 
 
 
 
 

 

2 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici .. […]»; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

3 / 4 - 2021_1659, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di 

mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento 

sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che le istituzioni scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che sul ME.PA. si può acquistare 

anche con ODA; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13  luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale); 

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di Dotazione di attrezzature per la  trasformazione digitale 

della didattica e dell’organizzazione scolastica” (Schermi Interattivi  per la Didattica e Personal Computer per la 

Segreteria); l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni e dotare almeno 20 



 
 
 
 
 

 

3 

aule con monitor interattivi touch screen per trasformare la didattica in classe in un esperienza di apprendimento 

aumentata agevolando l’acquisizione delle competenze e la cooperazione fra gli studenti; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico  della 

pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n.  52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la  

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per  la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello  Stato (legge di 

stabilità 2016); 

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna  

convenzione CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica  amministrazione 

(MEPA); 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le  

Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e  Trattativa 

diretta); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 

all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura ammonta a € 34152,50 (IVA esclusa) di cui € 

31.761,828 (IVA esclusa)  per l’acquisto di Monitor Digitali  per la didattica e € 2.390,672 (IVA  esclusa) per 

l’acquisto di personal computer per la segreteria, e che a termini dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione  di due o più operatori economici; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere ad effettuare, sulla base del principio di rotazione, un ordine  diretto 

sul MEPA; 

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto sul MEPA; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta pari ad € 34152,50 (IVA esclusa), risulta  tale che 

per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o  procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel  limite di cui all’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 45 punto 2 lettera a) del D.I. 28 agosto 2018,  n. 129, e dunque si può 

procedere all’acquisto diretto sul Mepa tramite un ODA; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi e 

vetrine disponibili sul portale  Acquistinretepa le forniture rispondenti ai fabbisogni dell’Amministrazione sono 

offerti da diversi operatori; 

VISTO il verbale della commissione tecnica di istituto, prot. 1110 VI-10 del 02/02/2022, dal quale si evidenzia 

comparazione tra i prodotti presenti sul MEPA rispondenti alle caratteristiche individuate nel progetto; 

PRESO ATTO della congruità del prezzo offerto dalla ditta “For Office Media Srl” di Cosenza in rapporto  alla 

qualità, l’affidabilità dell’operatore economico, l’inclusione del prezzo praticato dell’installazione nei vari 

plessi, e la formazione all’utilizzo; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

 

DETERMINA 



 
 
 
 
 

 

4 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Articolo 2 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia, mediante MEPA, e di affidare tramite ODA alla 

ditta “For Office Media Srl” di Cosenza CF e PI 01799040785, l’incarico della fornitura dei dispositivi sotto 

riportati per l’attuazione del progetto “Digital Board” - TITOLO PROGETTO: “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-

CL-2021-287. - CUP: J89J21011250006 

N.20 Monitor Interattivi  completi di webcam-software-carrello-installazione e formazione  

N. 4 PC desktop All In One  

 

Articolo 3  

La spesa complessiva stimata è pari ad € 34152,50 (IVA esclusa). 

 

Articolo 4  

La ditta fornitrice, a seguito dell’emissione dell’ODA, dovrà produrre:  

 la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 

2016, n. 50;  

 la clausola condizionale all'accettazione dell'Oda;  

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla 

quale sono dedicati.  

 

Articolo 5   

L’Istituto scolastico procederà al pagamento, previa certificazione di regolare esecuzione/fornitura, 

successivamente alla presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal decreto 

ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013. 

 

Articolo 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Gemma Faraco, titolare di 

incarico specifico di R.U.P. per il presente progetto. 

 

Articolo 7  

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con 

l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura 

di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto se in corso ove i fornitori non si 

adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e 

previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (rif. nota 

MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013) 

 

Articolo 8 



 
 
 
 
 

 

5 

Di pubblicare la presente determina all’albo online e nella sezione Trasparenza del sito istituzionale in 

ottemperanza agli obblighi di legge. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa)  

 

 

 


		2022-02-02T12:55:11+0100
	FARACO GEMMA




